1

Р Е Ш Е Н И Е

С О В Е Т  Н А Р О Д Н Ы Х  Д Е П У Т А Т О В  Г О Р О Д А  В Л А Д И М И Р А

от 30.08.2023                                                                                                                                          № 94

О внесении изменений в Устав
муниципального образования город
Владимир

Рассмотрев предложение комитета по вопросам местного самоуправления,

законности, безопасности и правопорядку, в целях приведения в соответствие с
федеральным законодательством, законодательством Владимирской области
отдельных норм Устава муниципального образования город Владимир, в
соответствии со статьей 26 Устава муниципального образования город Владимир
Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования город Владимир, утвержденный
решениями Совета народных депутатов города Владимира от 29.06.2005 № 231,
от 26.07.2005 № 274, с изменениями от 23.08.2005 № 294, от 27.04.2006 № 75,
от 21.03.2007 № 61, от 21.03.2007 № 62, от 19.12.2007  № 311, от 21.05.2008 № 92,
от 28.01.2009 № 1, от 21.10.2009 № 201, от 04.05.2010 № 88, от 26.07.2010 № 131,
от 20.10.2010 № 189, от 25.07.2012  № 155, от 09.10.2013 № 203, от 28.01.2015 № 3,
от 26.08.2015 № 157, от 03.12.2015 № 86, от 30.06.2016 № 230, от 25.05.2017 № 65,
от 30.11.2017 № 156, от 31.05.2018 № 51, от 31.10.2018 № 136, от 24.04.2019 № 57,
от 25.12.2019 № 167, от 25.08.2021 № 72, от 29.06.2022 № 90 следующие изменения:

1) в статье 8 пункт 5 дополнить абзацами вторым и третьим следующего
содержания:

«полномочия в области осуществления дорожной деятельности по установке и
содержанию работающих в автоматическом режиме специальных технических
средств, имеющих функции фото- и киносъёмки, видеозаписи для фиксации
нарушений правил дорожного движения, за исключением осуществления весового и
габаритного контроля транспортных средств, осуществляются уполномоченным
Губернатором Владимирской области исполнительным органом Владимирской
области в соответствии с Законом Владимирской области от 29.12.2022 № 150-ОЗ

2

«О перераспределении полномочий в области осуществления дорожной
деятельности между органами местного самоуправления муниципальных
образований Владимирской области и исполнительными органами Владимирской
области;

полномочия в области дорожной деятельности по установке и содержанию
элементов интеллектуальных транспортных систем осуществляются
уполномоченным Губернатором Владимирской области исполнительным органом
Владимирской области в течение срока реализации Национального проекта
«Безопасные качественные дороги» в соответствии с законом Владимирской области
от 29.12.2022 № 150-ОЗ «О перераспределении полномочий в области
осуществления дорожной деятельности между органами местного самоуправления
муниципальных образований Владимирской области и исполнительными органами
Владимирской области»;»;
 2) в подпункте 11 пункта 1 статьи 9 слова  «федеральными законами» заменить
словами «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;»;
 3) статью 29 дополнить:
   а)  пунктом  6.2 следующего содержания:

«6.2. Полномочия депутата Совета народных депутатов прекращаются
досрочно решением Совета народных депутатов в случае отсутствия депутата без
уважительных причин на всех заседаниях Совета народных депутатов в течение
шести месяцев подряд.»;

 б) пунктом 8.3 следующего содержания:
 «8.3. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации и другими федеральными законами в
целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений,
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается
следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке,
предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008
№ 273-ФЗ  «О противодействии коррупции».»;
 4) статью 31 дополнить пунктом 7.2 следующего содержания:
 «7.2. Глава города освобождается от ответственности за несоблюдение
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в
целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений,
запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается
следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном

3

частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ
«О противодействии коррупции».»;

5) в пункте 1 статьи 37:
а) подпункт 5 дополнить абзацами вторым и третьим следующего содержания:
«полномочия в области осуществления дорожной деятельности по установке и

содержанию работающих в автоматическом режиме специальных технических
средств, имеющих функции фото- и киносъёмки, видеозаписи для фиксации
нарушений правил дорожного движения, за исключением осуществления весового и
габаритного контроля транспортных средств, осуществляются уполномоченным
Губернатором Владимирской области исполнительным органом Владимирской
области в соответствии с Законом Владимирской области от 29.12.2022 № 150-ОЗ
«О перераспределении полномочий в области осуществления дорожной
деятельности между органами местного самоуправления муниципальных
образований Владимирской области и исполнительными органами Владимирской
области»;

полномочия в области дорожной деятельности по установке и содержанию
элементов интеллектуальных транспортных систем осуществляются
уполномоченным Губернатором Владимирской области исполнительным органом
Владимирской области в течение срока реализации Национального проекта
«Безопасные качественные дороги» в соответствии с законом Владимирской области
от 29.12.2022 № 150-ОЗ «О перераспределении полномочий в области
осуществления дорожной деятельности между органами местного самоуправления
муниципальных образований Владимирской области и исполнительными органами
Владимирской области»;»;

б) в подпункте 43.12 пункта 1 слова  «федеральными законами» заменить
словами «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;».

2. Контроль за исполнением решения возложить на комитет по вопросам
местного самоуправления, законности, безопасности и правопорядку.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его
государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного
федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов
муниципальных образований и вступает в силу со дня официального опубликования.

Председатель Совета                                                                  Глава города

                        Н.Ю. Толбухин                                                       Д.В. Наумов